O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO DO ITEM, observadas as exigências contidas neste 
Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto. 

2. DO VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 
2.1. O preço estimado (máximo) do objeto da presente lictação é R$ 5.701.562,05 (Cinco milhoes setecentos 
e um mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinco centavos). 
2.2. A licitação será dividida em itens, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu 
interesse, nos termos do Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar constantes do Anexo I deste Edital.

[...]

providencias cabíveis no sentido adotar outros procedimentos afim de aplicar punições ou representar aos órgãos 
competentes para adotar as medidas necessárias. 

9 DAS ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 527.014,00 (Quinhentos e vinte e sete mil e quatorze reais)., 
conforme orçamento realizado no Banco de Preços. 

10 ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária Própria, prevista 
no orçamento do Município para o exercício de 2026.